
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

   
 

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33400-000, Lagoa Santa/MG. 
Fone: (031) 3688 1300  

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 049/2023 
PROCESSO Nº. 252/2023 

 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ASSINATURAS DE REVISTAS EM QUADRINHOS PARA ATENDIMENTO AS 

DEMANDAS DAS ESCOLAS ATRAVÉS DAS SALAS DE LEITURA E BIBLIOTECA 

DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE LAGOA SANTA, MG. 

 

FICHA DOTAÇÃO 
796 02.07.01.12.361.0012.2162.3.3.90.39.00 
859 02.07.01.12.365.0012.2168.3.3.90.39.00 
875 02.07.01.12.365.0012.2172.3.3.90.39.00 

 
 Conforme parecer da Assessoria Jurídica do Município datado em 28 de 

novembro de 2023 e tendo transcorrido o processo em epígrafe regularmente, 

com fulcro no inciso I do artigo 25, da Lei 8.666/1993 e alterações 

subsequentes, HOMOLOGO o procedimento de que se cogita à empresa 

CULTURAMA EDITORA E DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 05.691.820/0004-

33, pelo período de 12 (doze) meses, mediante contrato, conforme quadro a 

seguir: 
 

 

 

EMPRESA: CULTURAMA EDITORA E DISTRIBUIDORA LTDA -  CNPJ 05.691.820/0004-33 

ITEM QTD. UN. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA  
Valor 

Unitário 
(R$) 

 

Valor total 
(R$) 

01 26 SV 

 
ASSINATURAS DE JORNAIS/REVISTAS/ PERIODICOS 
SERVIÇO DE ASSINATURA DE REVISTAS " MUNDO 
DISNEY - (80 EXEMPLARES POR ASSINATURA), 06 
REVISTAS POR MÊS PARA CADA UNIDADE ESCOLAR 
(MICKEY, TIO PATINHAS, AVENTURAS DISNEY, PATO 
DONALD, HISTORIAS CURTAS) + 20 UNIDADES DO 
GRANDE ALMANAQUE DISNEY (SORTIDOS PODENDO 
SER TITULOS IGUAIS). 
 

R$ 
1.252,80 

R$ 
32.572,80 

VALOR TOTAL R$ 32.572,80 (TRINTA E DOIS MIL QUINHENTOS E SETENTA E DOIS REAIS E 
OITENTA CENTAVOS). 

 

Lagoa Santa, dezembro de 2023. 
 
 
 

Nila Alves de Rezende 
Secretária Municipal de Educação 

 

D4Sign 97fbbe01-36b7-4840-a795-5210766d64e3 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

   
 

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33400-000, Lagoa Santa/MG. 
Fone: (031) 3688 1300  

 
 
 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 

 
        Ratifico por este termo, a Inexigibilidade de Licitação constante do 

Processo nº. 252/2023, Inexigibilidade de Licitação nº. 049/2023, conforme 

parecer da Assessoria Jurídica do Município datado de 28/11/2023, para 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ASSINATURAS DE REVISTAS EM QUADRINHOS PARA ATENDIMENTO AS 

DEMANDAS DAS ESCOLAS ATRAVÉS DAS SALAS DE LEITURA E BIBLIOTECA 

DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE LAGOA SANTA, MG. 
 

FICHA DOTAÇÃO 
796 02.07.01.12.361.0012.2162.3.3.90.39.00 
859 02.07.01.12.365.0012.2168.3.3.90.39.00 
875 02.07.01.12.365.0012.2172.3.3.90.39.00 

 

Contratada: Culturama Editora e Distribuidora Ltda, CNPJ 05.691.820/0004-

33.  

Valor total de R$ R$ 32.572,80 (trinta e dois mil quinhentos e setenta e dois 

reais e oitenta centavos), pelo período de 12 (doze) meses, mediante contrato.  

Fundamentação Legal: inciso I do art. 25, da Lei Federal nº 8.666/1993 e 

alterações subsequentes. 

Lagoa Santa, dezembro de 2023. 
 
 
 
 

Nila Alves de Rezende 
Secretária Municipal de Educação 

D4Sign 97fbbe01-36b7-4840-a795-5210766d64e3 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



3 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 05 de December de 2023,

09:28:02

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO IN 49 pdf
Código do documento 97fbbe01-36b7-4840-a795-5210766d64e3

Assinaturas
Nila Alves de Rezende
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou

Eventos do documento

04 Dec 2023, 15:59:35
Documento 97fbbe01-36b7-4840-a795-5210766d64e3 criado por MARIA ISABEL GUIMARÃES CUSTÓDIO
(68aa008b-f9a0-4d7b-85a8-18bb9eabde5c). Email:mariacustodio@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2023-12-04T15:59:35-03:00

04 Dec 2023, 16:02:46
Assinaturas iniciadas por MARIA ISABEL GUIMARÃES CUSTÓDIO (68aa008b-f9a0-4d7b-85a8-18bb9eabde5c).
Email: mariacustodio@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2023-12-04T16:02:46-03:00

05 Dec 2023, 08:03:49
O signatário gilsonfilho@lagoasanta.mg.gov.br DELEGOU a assinatura para
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - DATE_ATOM: 2023-12-05T08:03:49-03:00

05 Dec 2023, 08:15:52
NILA ALVES DE REZENDE Assinou (e947c7f3-3856-4d3e-8ec3-2a47f8e632b1) - Email:
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187.86.249.108 porta: 45430) - Documento de
identificação informado: 316.278.976-15 - DATE_ATOM: 2023-12-05T08:15:52-03:00

Hash do documento original
(SHA256):4d94c97b7bfd18d6f17bd03369ea48426368840c2de714b70af3827fcfd063df
(SHA512):d3171bc63d695204f504e989cafda6508a5e886b764193483e38b39598bedf837550c2b625d4e5fa7674244983f15608e2b1e69441d203c393871e1567398390

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


